​ESTADO DO PARÁ​
​CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO​

​CNPJ nº 34.626.119/0001-96​

​REQUERIMENTO Nº 006/2025​

​Proponente:​ ​VEREADORA IEDA Mª DOS SANTOS LOPES -​​MDB​

​Senhora Presidente, nobres colegas Vereadores.​

​Na​ ​qualidade​ ​de​ ​Vereadora,​ ​legal​ ​e​ ​legítima​ ​representante​ ​do​ ​povo​
​venho​​requerer,​​mediante​​aprovação​​do​​Soberano​​Plenário​​desta​​Casa​​de​​Leis,​
​que​ ​seja​ ​oficiado​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal,​ ​através​ ​da​ ​Secretaria​
​Competente,​ ​solicitando​ ​que​ ​seja​ ​feito​ ​serviços​ ​de​ ​ampliação​ ​e​
​terraplanagem​ ​no​ ​Ramal​ ​da​ ​Pedranheira​ ​no​ ​Município​ ​de​ ​Baião.​ ​E​ ​que​
​esse​ ​serviço​ ​se​ ​estenda​ ​até​ ​o​ ​sítio​ ​do​ ​Senhor​ ​Ailton,​ ​último​ ​morador​
​deste ramal.​

​Justificativa​
​A​​presente​​solicitação​​tem​​como​​objetivo​​atender​​a​​demanda​​do​​povo​

​residente​ ​nas​ ​proximidades​ ​deste​ ​ramal,​ ​considerando​ ​que​ ​ao​ ​forte​ ​inverno​
​Amazônico​ ​fica​ ​impossibilitado​ ​a​ ​trafegabilidade​ ​de​ ​pessoas​ ​e​ ​insumos​ ​neste​
​ramal,​​o​​mesmo​​encontra-se​​em​​difícil​​acesso​​e​​com​​enormes​​buracos,​​com​​as​
​fortes​ ​chuvas​ ​este​ ​ramal​ ​fica​ ​inundado,​ ​dificultando​ ​o​ ​direito​ ​de​ ​ir​ ​e​ ​vim​ ​dos​
​moradores.​ ​Ressalta-se​ ​que​ ​esta​ ​solicitação​ ​é​ ​de​ ​extrema​ ​importância,​ ​pois​
​visa​ ​suprir​ ​as​ ​necessidades​ ​dos​ ​moradores​ ​daquela​ ​região,​ ​portanto,​ ​solicito​
​aos meus pares que avaliem com atenção a presente solicitação.​

​Baião-PA, 24 de outubro de 2025​

​__________________________________________​

​IEDA Mª DOS SANTOS LOPES​
​Vereadora-MDB​

​Rua Getúlio Vargas, 477 – Centro - CEP: 68465-000​
​Baião– Pará​